
 

 

Miloš Vystrčil  

předseda Senátu Parlamentu ČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel 26.4.2022 

C(2022) 2836 final 

 

 

Vážený pane předsedo,  

Komise by ráda poděkovala Senátu za jeho stanovisko k návrhu nařízení Evropského 

parlamentu a Rady o přepravě odpadů a o změně nařízení (EU) č. 1257/2013 a (EU) 

2020/1056 (COM(2021) 709 final). 

Komise vítá širokou podporu, kterou Senát vyjádřil cílům návrhu, jimiž je usnadnit přepravu 

odpadů v rámci EU, podpořit oběhové hospodářství a udržitelné nakládání s odpady a řešit 

nedovolenou přepravu odpadů v rámci EU i mimo ni, jakož i problémy s odpady ve třetích 

zemích. 

Úplná digitalizace všech postupů, jimiž se řídí přeprava odpadů mezi členskými státy EU, 

zejména pokud jde o odpady uvedené na „zeleném seznamu“, zvýší účinnost nařízení obecně. 

Dostupnost údajů o přepravě odpadů v elektronickém systému bude výhodná jak pro členské 

státy, tak i pro EU, jelikož umožní rychlejší a přesnější monitorování toků odpadů a mnohem 

větší možnost jejich analýzy. To platí i pro odpad uvedený na „zeleném seznamu“, neboť 

požadované informace, které se při této přepravě poskytují, musí být zadány do 

elektronického datového systému. 

Kromě toho budou dokumentace k oznámení a veškeré doplňující informace požadované 

v rámci postupu souhlasu dodávány a zpracovávány rychleji, protože nebude nutné řešit 

logistiku oznámení v tištěné podobě. To by mělo přinést vyšší účinnost bez výrazných 

dodatečných nákladů pro orgány a podniky. 

Řešení nedovoleného obchodování s odpady je jednou z priorit celkové politiky EU týkající se 

organizované trestné činnosti. Komise úzce spolupracuje s donucovacími orgány členských 

států EU, Sítí EU pro provádění a vymáhání práva v oblasti životního prostředí (IMPEL), 

Europolem a mezinárodními organizacemi, jako je Úřad OSN pro drogy a kriminalitu 

(UNODC) a Basilejská úmluva, s cílem bojovat proti neoprávněnému nakládání s odpady a 

jejich nedovolené přepravě. EU zejména podporuje přeshraniční vyšetřování a spolupráci 

mezi donucovacími orgány v členských státech. Návrh zahrnuje posílení úlohy Komise, která 

by měla získat větší možnost pomáhat členským státům s takovýmto vyšetřováním díky tomu, 

že v něm bude moci hrát aktivnější úlohu prostřednictvím svého úřadu pro boj proti 



 

2 

podvodům (OLAF). Dále návrh zahrnuje vytvoření specializované skupiny na úrovni EU pro 

lepší řízení spolupráce v boji proti nedovolenému obchodování s odpady; skupina by měla 

sdružovat všechny donucovací orgány členských států, jež se přepravou odpadů zabývají, 

jakož i subjekty EU a příslušné mezinárodní organizace (Europol, Interpol a Světovou celní 

organizaci). Záměrem je poskytovat členským státům podporu při výkonu jejich příslušných 

pravomocí, pokud jde o prosazování pravidel pro přepravu odpadů. 

Doufáme, že podané vysvětlení je dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a těšíme se na 

pokračování vzájemného politického dialogu.  

 

S pozdravem 

 

 

Maroš Šefčovič     Virginijus Sinkevičius  

místopředseda       člen Komise 

 

 

 


